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1 ÚVOD

Již několik let se zajímám o vegetariánství. Cvičení jógy a prohlubování znalostí tohoto

směru mne přivedlo na myšlenku vitariánství a proto se jím v této práci zabývám.

Vitariánství si v dnešní době pomalu začíná vydobývat místo i u českých

strávníků, zabývajícími se alternativními směry výživy. Je určitou formou

vegetariánství, označovanou také „raw food“, „živá strava“ či „syrové veganství“.

Vitariánství není ničím moderním, je to pouze návrat k původnímu způsobu stravování.

Vzhledem k tomu, že prostředky k přípravě vitariánských pokrmů, jsou běžně

dostupné v prodejní síti, nedá se na tomto stravovacím směru nijak zvlášť vydělávat.

Zřejmě i proto, není vitariánství příliš rozšířeno v povědomí českých spotřebitelů.

Ovšem reklamu, a především protichůdné názory, nalezneme všude, proto bych se

v této práci ráda komplexně věnovala problematice této výživy.

Na začátku této práce se věnuji historii vitariánství a jeho rozšíření do celého

světa. Dále popisuji nejznámější průkopníky vitariánství, jejich díla a celkový přínos

pro lidstvo. V další kapitole představuji ukázky vlivu vitariánské výživy na zdraví

člověka a civilizační choroby. Věnuji se popisu všech makro i mikronutrientů, které

strava obsahuje. Důležité jsou i pomůcky vitariána, které se liší od klasických

pomocníků v kuchyni.

Nemalá část se věnuje „přechodu“ na vitariánskou stravu, tedy období, které je

fyzicky, ale především psychicky velmi náročné. Neméně důležitou částí mé práce jsou

důvody, které mají lidé proto, aby se staly vitariány. Ať už jsou to důvody zdravotní,

etické, ekonomické, náboženské či solidární, každý z nich má své opodstatnění.

Teoretickou část ukončuji zásadami základní přípravy vitariánských pokrmů

a vybranými recepty.

V praktické části se zabývám zjišťováním informovanosti o vitariánství u

mladých rodičů. Dále zpracovávám Týden zdraví v lesní školce se zaměřením na

vitariánství a zdravý životní styl.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod do problematiky vitariánství

2.1.1 Co je to vitariánství

Vita je život, a na ten se vitariánství zaměřuje. Vitariáni konzumují pouze syrovou

rostlinnou stravu – živou stravu, která není zničena žádnou úpravou a obsahuje všechny

látky, které nám příroda nabízí. Jedná se tedy o návrat k přirozeným stravovacím

návykům člověka, které nás obdarují zdravím, vitalitou a jasnou myslí.

Konzumace syrové rostlinné stravy se zakládá na zdravém rozumu a přirozenosti

– po miliony let to byla syrová strava, která člověka živila, a dodnes živí všechny

živočichy v přírodě. Pouze člověk si svou stravu tepelně a jinak upravuje, a platí za to

nekonečnou řadou chorob, které nazval “civilizační”. Jsou výsledkem odmítaní

a porušování pravidel přírody a to má destruktivní vliv na všech úrovních naší

existence. Uvařená – teplem zničená potrava nemůže správně živit živoucí organismus.

2.1.2 Historie vitariánství

Nejstarší lidské kostry byly objeveny v Africe zhruba před 3,6 miliony lety a vědci

pojmenovány jako „nejstarší rodina“. Jejich tělesná stavba byla přizpůsobena šplhání a

lezení po stromech, neboť koruny zeleně pro ně představovaly nejen ochranu před

predátory, ale především zdroj výživných plodin a rostlin. Těmto prvním lidem-

Austrolopitékům patřila především východní Afrika, která byla, díky hustým srážkám,

pokryta nesčetným množstvím ovoce, plodů, semen a ořechů, zelených dužnatých listů

a květů. Také hmyz byl velkým zdrojem živin, neboť nejen, že nebylo obtížné ho chytit

a sníst, ale pravěcí lidé ho jaksi konzumovali v ovoci a rostlinách, aniž by o tom

častokrát věděli.

Ovšem primitivní lidé se množili a časem začal být nedostatek rostlinné stravy.

Zhruba před sto dvaceti miliony let musel Homo sapiens začít migrovat z východní

Afriky postupně do celého světa. Díky tomu se začala měnit i tělesná stavba tehdejších

lidí a jejich uzpůsobení získávání potravy. V zimních obdobích, kdy byl extrémní

nedostatek rostlin a častá podvýživa a úmrtnost, začali lidé postupně lovit zvířata.

Nejprve malá, ale postupem času zjistili, že k nakrmení celého kmene, je potřeba si
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osvojit základy lovu ve skupině, aby měli šanci i na větší zvířata, než byli oni sami.

Takto se ze „sběračů“ stali „lovci“, ovšem sběr zůstal nemalou a neméně důležitou

součástí jídelníčku. Nejen pro ženy a děti, které se musely spokojit pouze se zbytky

živočišné potravy po mužích, ale i proto, že sběr byl vždy jednodušší a méně náročný

a nebezpečný. (Boutenko, 2007)

2.1.3 Průkopníci vitariánské stravy v postmoderní době

Za úplně první náboženskou sektu, která praktikovala vitariánství, a zabývala se

půstem, můžeme ve druhém stol. př. n. l. považovat Esejce. Jejich názor spočíval v tom,

že veškerá nemoc proudí z disharmonie.

Esejové

Esejové (Essenové, Essajové) byla jedna ze židovských sekt. Za působení Ježíše bylo v

Izraeli 24 různých sekt, které se navzájem nenáviděly a pronásledovaly (Farizeové,

Saduceové, Zélóti a Sikariové). Vedle těchto sekt existovala asketická sekta esejských,

která žila odděleně v komunitách, podobným pozdějším křesťanským klášterům, v

Judské poušti na západním pobřeží Mrtvého moře. Hlavním sídlem bylo město "Khirbet

Qumran" (neboli Kumran). Měli velmi mnoho společných rysů s prvotními křesťany.

Původní záměr sekty bylo očistit se od nánosů světského života, který chápali jako

prosáklý skrz naskrz hříchem. Esejci se postupem času stali uzavřeným společenstvím.

Jejich halacha byla pozměněna tak, aby jasně deklarovala odlišnost Esejců od ostatních

Židů (kalendář, počítání svátků aj.) Během války, na počátku léta roku 68, jeden oddíl

Vespasianovy armády napadl a vyvrátil kumránský "klášter". Obránci byli nejspíše

pobiti; ale v předvečer zkázy měli ještě čas ukrýt značný počet rukopisů do velkých

hliněných nádob. Zhruba 1000 těchto dokumentů bylo objeveno mezi léty 1947 – 1979

v jedenácti jeskyních v blízkosti dnešního "Wadi Qumranu", Objevené texty mají velký

náboženský a historický význam. Znásobují naši znalost apokalyptického židovského

hnutí a původu křesťanství. Je to prakticky jediná zachovaná kopie biblického

dokumentu z tohoto období (od 100 př.n.l.), a poskytuje důkaz o výrazné rozmanitosti

víry a zvyků v průběhu pozdního Judaismu. Texty jsou ve světě známé jako "Svitky od

Mrtvého moře" - "Dead Sea Scrolls". Podle těchto pramenů esejci připravovali plochý

chléb z obilných klíčků, který byl pečený pomalu na slunci. (dadalovakucharka.cz)
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Dr. Norman W. Walker

Dr. Norman W. Walker byl jeden z nejvýznamnějších lékařů zabývajících se zdravím a

výzkumem výživy v USA. Jeho knihy byly vzorem mnohým lékařům, vědcům a

autorům. Až do své smrti v roce 1985 byl nesmírně činný. Dožil se 99 let. (zdroje se v

těchto údajích liší v rozmezí od 99 do 127 let, v knihách Fit pro život se uvádí věk 116,

v Norwalku uvádí věk 118 – toto je údaj od Walkerova přítele Harweye Diamonda a

údaje z náhrobní desky). I v tomto věku se věnoval domácím pracím a zahrádkařil.

Jezdil na kole, přestože mu bylo téměř 100 let. Přežil své kritiky a posměváčky. Dnes

jej řadíme mezi průkopníky přirozené životosprávy.

Více jak 70 let se snažil svými výzkumy ukázat, jak mohou žít lidé déle

a zdravěji. On sám byl příkladem toho, jak se může dosáhnout kvetoucího zdraví

správným myšlením, správnou výživou a správnou péčí o tělo. Zdraví nezávisí na věku.

Dr. Norman Walker dokázal svou více jak sedmdesátiletou činností ve zdravotnictví

a na úseku výživy, že dobré zdraví a dlouhý život mohou jít ruku v ruce.

Už na přelomu století se začal dr. Walker v Londýně zajímat o zdravější způsob


[…]


kvalitou.

První otázka měla zjistit, je-li pojem vitariáství v povědomí výše uvedených

respondentů. Bylo zjištěno, že většina dotazovaných nezná tento pojem a ani se s tímto

životním stylem ve svém okolí nesetkali..

Druhá otázka měla zjistit, zda-li jsou respondenti přesvědčeni o vyšší ekonomické

náročnosti tohoto stravování. Z dotazníkového šetření jednoznačně vyplývá, že jsou, ve

více než 50 % přesvědčeni o vyšší náročnosti tohoto životního stylu. Je to smutné

zjištění, neboť to není pravda ani trochu. Dle mého názoru tento způsob stravování,

pokud mu člověk opravdu propadne, spíše zabere více času než peněz. Ovšem pěstování

vlastní zeleniny a ovoce, chození na farmářské trhy či kontakt s místními farmáři a

shánění lokálních surovin se může stát vášní. Tehdy člověku přestane být líto času,

který věnuje „shánění obživy“ a začne si ho naopak užívat. Osoba, která se rozhodne

pro vitariánství si navíc v kuchyni vystačí s pár pomůckami, kterými jsou v této práci již

zmíněný mixér, odšťavňovač, nádoba na klíčení či sušička.

Závěrem k dotazníkům lze konstatovat, že vitariánství jako životní styl není v

povědomí mladých rodin s dětmi a není moc populární. Naopak mnoho pro mnoho lidí

je směrodatná především cena na úkor kvality. Stačilo by ovšem pouze trochu snahy

zjistit si nové informace a třeba i nadšení z toho, že svým dětem dáme něco zdravého.

Myslím, že by mnoho lidí přišlo na to, že s nejen ekonomickou náročností to rozhodně

není tak, jak se na první pohled zdá.
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Dalším cílem praktické části práce bylo vytvoření "Týdne zdraví" v lesní mateřské

školce "Doma v lese" se zaměřením na vitariánskou stravu. Týden se nám velice vyvedl

a počasí nás nezklamalo. Každý den byl pro ve znamení objevování něčeho nového.

S dětmi jsme se naučili Pozdrav Slunci Surja namaskár, Kočku Mardžari, Zajíce

Šašankaásana, Labuť Hansaáana a Strom Vrikšaásana. Vzhledem k tomu, že jsem v té

době dlouhodobě ve školce pracovala, jsme tyto pozdravy i průběžně opakovali. Ve

cvičení jógy a zdravém životním stylu, potažmo vitariánství vidím velice úzké

propojení.

Každé dopoledne a odpolední cesta domů byly také zahájeny zdravou

vitariánskou svačinkou v podobě čerstvého ovoce, zeleniny či ořechů a semínek. Vždy

jsme si s dětmi vyprávěli, odkud konkrétní surovinu máme, kdy, kde a jak se pěstuje, co

se z ní dá vytvořit a jestli dětem chutná. Další den, jsme si vše pokaždé mezi hraním

zopakovali. Obědy jsme měli v BIO vegetariánské podobě, dovezené ze zdravé jídelny

Spirála v Českých Budějovicích.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník k bakalářské práci na téma „Vitariánství jako životní styl“

(VITA; Damašková 2014)

Dobrý den,

Jmenuji se Zuzana Nováková. Dálkově studuji 3. ročník oboru Výchova ke zdraví na

Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity. Tímto bych Vás chtěla poprosit o anonymní

vyplnění dotazníků, jejichž výsledky mi pomohou při zpracování mé bakalářské práce.

Dotazník je v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb.

Velmi děkuji za spolupráci.

Správnou odpověď dejte do kroužku nebo doplňte:

1.) Věk:………………….

2.) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

3.) Nejvyšší dosažené vzdělání :

a) Základní

b) Vyučení

c) Středoškolské

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4.) Žijete v :

a) Obci do 2000 obyvatel

b) Obci do 10 000 obyvatel

c) Městě do 100 000 obyvatel

d) Městě nad 100 000 obyvatel

5.) Co je pro Vás důležité při nákupu potravin? (možno více odpovědí)

a) Cena

b) Kvalita

c) Množství
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d) Výrobce

e) Jiné................................................................................

6.) Víte, co znamená vitariánství? Pokud ano, popište.

……………………………………………………………………………………………

7.) Zajímal(a) jste se někdy o vitariánství blíže?

a) Ano

b) Ne

8.) Z jakých zdrojů, jste se doslechli o viariánství?

a) Internet

b) Média (televize, časopisy,..)

c) Přátelé

d) Škola

e) Jiné

9.) Jste vitarián(ka)?

a) Ano

b) Ne

10.) Myslíte si, že vitariánství prospívá zdraví?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11.) Myslíte, že je vitariánství ekonomicky náročnější než běžné stravování?

Zdůvodněte svou odpověď.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nemám zkušenosti

……………………………………………………….........................................................

12.) Máte ve svém okolí nějaké vitariány?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Příloha č. 2: Seznam Raw restaurací

Raw food restaurant – Secret Of Raw

Seifertova 13

130 00 Praha 3

info@secretofraw.cz

Restaurace Kiwi Raw Food

Gorkého 970/45, Brno-střed

602 00, Brno

Restaurant Jelica BioGurmania

Na Zlíchově 35, 150 00 Praha

Rawcha

Na Poříčí 8

Praha 1 – Nové Město

Plevel

Krymská 2

101 00, Praha

mailto:info@secretofraw.cz
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Příloha č. 3

Dr. Norman W. Walker