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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Zuzana Damašková

Osobní číslo:

Studijní program: Výchova ke zdraví

Studijní obor: Specializace v pedagogice

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce: Vitariánství jako životní styl

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Milada Krejčí, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, Praha

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 20.5.2014

Podpis vedoucího práce: doc. PaedDr. Milada Krejčí, CSc.

Další hodnocení: Jedná se o zdařilou a svým způsobem „průkopnickou“ bakalářskou práci, vycházející z osobní motivace a zkušeností autorky. Přináší

teoretické i praktické vhledy do problematiky vitariánství. Zpracovaná práce má využití v oblasti výchovy ke zdraví. Velmi cennou a inspirativní součástí je

zpracovaný a ověřený program Týdne zdraví zaměřený na vitariánskou stravu a zdravý životní styl v Lesní školce. Tím má práce i regionální význam.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, co to je „enzymatická hodnota potravin“?

2. Respondenti v BP uvedli, že je vitariánství ekonomicky náročnější než běžné stravování. Domníváte se, že je

tomu skutečně tak?